
MỤC LỤC 

 .............................................................................................................. 1 

CHƢƠNG 1. TỔNG QUAN ............................................................................... 2 

1.1. Tổng quan về ngành thủy sản thế giới và Việt Nam  ..................................... 2 

1.1.1 Ngành thủy sản thế giới ............................................................................... 2 

1.1.2. Ngành thủy sản Việt Nam ........................................................................... 3 

1.2 Công nghệ chế biến thủy sản Việt Nam .......................................................... 5 

1.2.1.Công nghệ chế biến thủy sản đông lạnh ...................................................... 7 
[...]
bên cạnh đó còn có nấm men, nấm mốc, xạ khuẩn, nguyên sinh động vật, giun, 

sán,… kết thành dạng bông với trung tâm là các hạt lơ lửng trong nước. Trong 

bùn hoạt tính ta thấy có loài Zoogelea trong khối nhầy. Chúng có khả năng sinh 

ra một bao nhầy xung quanh tế bào, bao nhầy này là một polymer sinh học với 

thành phần là polysaccharide có tác dụng kết các tế bào vi khuẩn lại tạo thành 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  24 

bông. 

Quá trình này sử dụng bùn hoạt tính để xử lý các chất hữu cơ hòa tan hoặc 

các chất hữu cơ dạng lơ lửng. Sau một thời gian thích nghi, các tế bào vi khuẩn 

bắt đầu tăng trưởng và phát triển. Các hạt lơ lửng trong nước thải được các tế 

bào vi sinh vật bám lên và phát triển thành các bông cặn có hoạt tính phân hủy 

các chất hữu cơ. Các hạt bông cặn dần dần lớn lên do được cung cấp oxi và hấp 

thụ các chất hữu cơ làm chất dinh dưỡng để sinh trưởng và phát triển. 

Một số công trình hiếu khí phổ biến xây dựng trên cơ sở xử lý sinh học 

bằng bùn hoạt tính : 

- Bể aeroten thông thường  

Đòi hỏi chế độ dòng chảy nút, khi đó chiều dài bể rất lớn so với chiều 

rộng. Trong bể, nước thải vào có thể phân bố ở nhiều điểm theo chiều dài, bùn 

hoạt tính tuần hoàn đưa vào đầu bể. Tốc độ sục khí giảm dần theo chiều dài bể. 

Quá trình phân hủy nội bào xảy ra ở cuối bể.  

- Bể aeroten xáo trộn hoàn toàn 

Đòi hỏi chọn hình dạng bể, trang thiết bị sục khí thích hợp. Thiết bị sục 

khí cơ khí (môtơ và cánh khuấy) hoặc thiết bị khuếch tán khí thường được sử 

dụng. Bể này thường có dạng tròn hoặc vuông, hàm lượng bùn hoạt tính và nhu 

cầu oxi đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể.  

- Bể aeroten mở rộng 

Hạn chế lượng bùn dư sinh ra, khi đó tốc độ sinh trưởng thấp, sản lượng 

bùn thấp và chất lượng nước ra cao hơn. Thời gian lưu bùn cao hơn so với các 

bể khác (20-30 ngày). 

- Mương oxi hóa 

Là mương dẫn dạng vòng có sục khí để tạo dòng chảy trong mương có 

vận tốc đủ xáo trộn bùn hoạt tính.  

Vận tốc trong mương thường được thiết kế lớn hơn 3m/s để tránh lắng 

cặn. Mương oxi hóa có thể kết hợp quá trình xử lý N. 

- Bể hoạt động gián đoạn (SBR) 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  25 

Bể hoạt động gián đoạn là hệ thống xử lý nước thải với bùn hoạt tính theo 

kiểu làm đầy và xả cặn. Quá trình xảy ra trong bể SBR tương tự như trong bể 

bùn hoạt tính hoạt động liên tục, chỉ có điều tất cả quá trình xảy ra trong cùng 

một bể và được thực hiện lần lượt theo các bước: (1) làm đầy, (2) phản ứng, (3) 

lắng, (4) xả cặn, (5) ngưng. 

: 

-  

-  

- . 

   

. 

. 

. 

. 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  26 

–

0,9 –

9 – 12 m. 

  

–

.  

2

. 

(BOD)

35%. 

5 = 100 mg/l. 

2.3  

a.  

, NH3, H2 4

. 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  27 

: 

- : 

. 

- : 

2, CH4 

: H2S, NH3 . 

CO2, CH4

8 - -

. 

4 chi -

.  

(axit propinic, butyric, 

axetic,

như: CO2, CH4, H2S, N2

. 

, đây 4

4, CO2

. 

10 - 15
0
C, 20 - 40

0
40

0



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  28 

- , n

. 

b.  

:  

- : 

+  

+  

,

. 

+ UASB 

. X

. 

–

5 – 1

– 33 – 35
0

10 – 15 

kg/m
3



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  29 

0,2 – 0,5 kg/m
3

. 

: 

o – –

. 

o 

 

o  

o  

o  

o . 

- : 

  

). 

g dụng để xử lý sơ bộ các 

loại nước thải có hàm lượng BOD5

, cặn (cặn tươi từ 

bể lắng đợt một, bùn hoạt tính sau khi nén …) trong trạm xử lý nước thải đô thị 

và một số ngành công nghiệp. 

c.  

- 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  30 

.  

  

  

  

 

pH axit. 

- 

35-55
0

10
0

. 

- 

.

-

. 

- 

. 

: NaOH, Clo

. 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  31 

CHƢƠNG 3. ĐỀ XUẤT LỰA CHỌN CÔNG NGHỆ XỬ LÝ 

NƢỚC THẢI NHÀ MÁY CHẾ BIẾN THỦY SẢN 

3.1. Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý nƣớc thải nhà máy chế biến thủy sản 

: 

-  

-  

-  

- Tiêu  

- 

 

-  

- . 

rửa trước, sau 

khi sơ chế vì vậy 

. 

3.2. Các thông số thiết kế và yêu cầu xử lý 

3.2.1. Đặc trưng nước thải của cơ sở lựa chọn thiết kế 

. 

  



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  32 

chế biến thủy sản A 

STT  Đơn vị 
 

) 

1  m
3
/ngày đêm 1000 - 

2 pH - 6-8 5,5 - 9 

3 SS mg/l 600 100 

4 BOD5 mg/l 1500 50 

5 COD mg/l 2160 80 

6  mg/l 140 60 

7  mg/l 9 - 

8 Dầu mỡ động thực vật mg/l 60 20 

 

3.2.2. Yêu cầu xử lý 

: 

- 

 (theo QCVN 

11:2008 – ). 

- 

. 

. 

3.3. Các phƣơng án công nghệ đề xuất xử lý 

1 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  33 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

  

Nước thải 

Xử lý làm 

phân bón 

 

Song chắn rác 

Bể lắng cát 

Bể điều hoà 

Bể lắng I 

Bể UASB 

Bể Aeroten 

Bể lắng II 

Bể tiếp xúc 

Máy nén khí 

Bể nén bùn Máy ép bùn 

Sân phơi cát 

Clo 

 

San lấp 

Bể keo tụ PAC, A101 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  34 

 

Nước thải qua song chắn rác, tại đây rác có kích thước lớn được loại bỏ, 

rác được đưa đến nơi chôn lấp. Nước thải đến bể lắng cát ngang, các hạt cặn có 

thể lắng được sẽ được giữ lại ở đây, cát sẽ được mang đến sân phơi cát để mang 

đi chôn lấp hoặc san lấp. Nước thải được đưa đến bể điều hoà, tại đây nước thải 

được ổ . Sau khi

ng keo. Bùn thu được tại 

đây là dạng bùn tươi, được bơm về bể nén bùn. 

 do quá trình 

phân hủy của các vi sinh vật kị khí. Khí thoát ra được tận dụng để cung cấp năng 

lượng cho quá trình sản xuất. Sau quá trình phân hủy kị khí nước thải được đưa 

sang bể Aeroten, quá trình phân hủy hiếu khí xảy ra để phân hủy các chất hữu cơ 

còn lại sau bể UASB, do đó BOD và COD tiếp tục giảm xuống. Với mục đích 

tuần hoàn bùn hoạt tính và lắng các bông bùn được hình thành trong bể Aeroten, 

nước thải tiếp tục đến bể lắng II. Nước thải từ bể lắng II được đưa đến bể tiếp 

xúc, tại đây nước được khử trùng bằng Clo và thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

- Hiệu quả xử lý cao, nước sau khi xử lý có thể thải trực tiếp ra ngoài môi 

trường. 

- Có thể thu hồi năng lượng ở bể UASB để cung cấp cho quá trình sản xuất. 

- Bùn được xử lý để làm phân bón. 

 

- Trong quá trình vận hành tiêu tốn lượng hóa chất PAC và A101 để keo tụ. 

- Có nhiều công trình đơn vị do đó chi phí đầu tư cao. 

- Chiếm một diện tích khá lớn. 

  



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  35 

3.3.2. Phương án 2 

. Nước thải chế biến thủy sản với đặc trưng 

chứ hàm lượng dầu mỡ động vật cao nên phương án đề xuất giai đoạn tuyển nổi 

sau bể điều hòa. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Nước thải qua song chắn rác, tại đây rác có kích thước lớn được loại bỏ, 

rác được đưa đến nơi chôn lấp. Nước thải đến bể lắng cát ngang, các hạt cặn có 

 

Song chắn rác 

Bể lắng cát 

Bể điều hoà  

Bể tuyển nổi 

Bể UASB 

Bể lắng 

Bể tiếp xúc 

Bể nén bùn Máy ép bùn 

Clo 

 

San lấp 

Xử lý làm 

phân bón 

Nước thải 

Sân phơi cát 

Máy nén khí 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  36 

thể lắng được sẽ được giữ lại ở đây, cát sẽ được mang đến sân phơi cát để mang 

đi chôn lấp hoặc san lấp. Nước thải được đưa đến bể điều hoà, tại đây nước thải 

được ổ . Sau đó nước được bơm sang bể tuyển 

nổi, nước thải khi qua đây sẽ loại bỏ được phần lớn chất rắn lơ lửng và dầu mỡ 

động vật. Bùn thu được tại bể được đưa về bể chứa bùn. Nước tiếp tục đưa sang 

bể UASB đê xử lý hàm lượng chất hữu cơ. Nước thu được sau khi qua bể chảy 

qua bể lắng, nước thải từ bể lắng được đưa đến bể tiếp xúc, tại đây nước được 

khử trùng bằng Clo và thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

- Chiếm diện tích xây dựng nhỏ hơn bởi số lượng công trình ít (giảm bớt 1 

công trình xử lý sinh). 

- Ít nhạy cảm với các hợp chất gây ức chế. 

- Tạo ra khí CH4 làm nguồn năng lượng. 

c. Nhược điểm 

 - Xây dựng và quản lý phức tạp. 

 - Đòi hỏi người quản lý có chuyên môn cao. 

 - Thời gian xử lý kéo dài. 

  



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  37 

3.3.3 3 

1 và 2 3

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3 3 

 

Nước thải qua song chắn rác, tại đây rác có kích thước lớn được loại bỏ, 

rác được đưa đến nơi chôn lấp. Nước thải đến bể lắng cát 

2

 

Nước thải 

Bể lắng cát 

Bể điều hòa 

 

San lấp 

 

Song chắn rác 

 

Chôn 

lấp 

 

Clo 

Bể UASB 

Bể Aeroten 

Bể lắng 

Bể tiếp xúc 

Bể nén bùn Máy nén bùn 

Làm phân bón 

 

Sân phơi cát 

Máy nén khí 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  38 

. Nước thải qua bể lắng tuyển nổi, hàm lượng SS giảm đi một cách đáng kể 

và cặn bùn được đưa về bề nén bùn. Nước thải tiếp tục được đưa qua bể UASB, 

tạ . Khí thoát ra 

được tận dụng để cung cấp năng lượng cho quá trình sản xuất. Nước thải qua bể 

Aeroten, BOD và COD cũng giảm xuống, nước thải tiếp tục đến bể lắng, lượng 

bùn dư sẽ được giữ lại, một phần bùn sẽ được tuần hoàn về bể Aeroten, một 

phần đưa qua bể nén bùn rồi đến máy ép bùn, bùn sau được xử lý làm phân bón. 

Nước thải từ bể lắng được đưa đến bể tiếp xúc, tại đây nước được khử trùng 

bằng Clorine và thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

- Hiệu quả xử lý cao, nước sau khi xử lý có thể thải trực tiếp ra ngoài môi 

trường. 

- Có thể thu hồi năng lượng ở bể UASB để cung cấp cho quá trình sản xuất. 

- Bùn được xử lý để làm phân bón. 

 

- Có nhiều công trình đơn vị do đó chi phí đầu tư cao. 

- Chiếm một diện tích khá lớn. 

 

2 tuyển nổi giúp giảm một lượng lớn chất rắn 

lơ lửng hàm lượng dầu mỡ động vật có trong nước thải

. 

3 và phương án 1 kị khí

). lọc kị khí : 

BOD5

kị khí

kị khí



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  39 

kị khí

. Trong khi 

phương án 1 có bể lắng I thì phương án 3 chọn bể tuyển nổi. Do trong nước thải 

của ngành chế biến thủy sản có chứa 1 lượng lớn mỡ động vật nếu như dùng bể 

lắng như phương án 1 ta sẽ không thế loại bỏ được. 

3

1 và 3  phương án 2

3 . Do đó, đề tài lựa chọn 

phương án 3 để tính toán thiết kế xử lý nước thải nhà máy chế biến thủy sản. 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  40 

-

 

  

- BOD5 = 1500 (mg/l) 

- COD = 2160 (mg/l) 

- SS = 600 (mg/l) 

- = 9 (mg/l) 

- = 140 (mg/l) 

  

- Lưu lượng trung bình ngày đêm: Qtb = 1000 m
3
/ngày đêm 

- Lưu lượng trung bình giờ:  

 

- Lưu lượng trung bình giây:  

 

- :   
 

  

h
(K = 1,5 - 3,5).  

= 2,0  

 [7,9] 

 

Nước thải dẫn vào hệ thống xử lý nước trước hết phải qua song chắn rác. 

Tại đây các thành phần rác có kích thước lớn như: vải vụn, vỏ đồ hộp, lá cây … 

được giữ lại. Nhờ đó tránh làm tắc nghẽn và bào mòn bơm, đường ống hoặc 

kênh dẫn. Đây là bước quan trọng nhằm đảm bảo an toàn và điều kiện làm việc 

thuận lợi cho cả hệ thống xử lý nước thải. 

 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  41 

4.1.2. Tính toán song chắn rác 

- = 16 mm 

- : s × l = 8 × 50 mm 

- 

= 0,1 m 

- : 

 

Trong đó: n: số khe hở 

     kz =  1,05 - hệ số tính đến mức độ cản trở dòng chảy 

                lưu lượng giây lớn nhất của nước thải  

     vs: tốc độ nước chảy qua song chắn rác (0,4-0,8 m/s); chọn vs = 0,6 m/s 

- :  

  

Trong đó:  s: = 0,008m 

- Tổn thất áp lực qua song chắn rác:  

 

: vmax max, vmax = 0,6m/s 

       =3 

       : 

 

:  α=60
0
 

 , β=2,42 

Suy ra:  

 

 

 

 

 β= 2,42 β= 1,83 

 

β= 1,67 

 

β= 1,97 

 

β= 0,92 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  42 

: 

 

: Bk k=0,2m 

 = 20
0
 

- : 

 

- : 

 

Ls , Ls=1,5 m 

- : 

 

hbv bv = 0,5 m. 

Bảng 4.1. Các thông số của song chắn rác tính toán và thiết kế 

STT Thông số Đơn vị Giá trị tính toán 

1 Chiều rộng song chắn rác m 0,592 

2 Chiều dài xây dựng mương  m 2,31 

3 Chiều sâu mương m 0,646 

4 Số thanh song chắn Thanh 24 

5 Số khe Khe 25 

6 Chiều rộng thanh mm 8 

7 Chiều dài thanh mm 50 

8 Kích thước khe hở mm 16 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  43 

 

Tỉ lệ: 1:20 

  

 [2,5] 

 

Bể lắng cát ngang được thiết kế để loại bỏ các tạp chất vô cơ không hoà 

tan như cát, sỏi, xỉ và các vật liệu rắn khác có vận tốc lắng (hay trọng lượng 

riêng) lớn hơn các chất hữu cơ có thể phân huỷ trong nước thải. 

chảy là 0,15 m/s  v  0,3 m/s và thời gian lưu nước trong bể là 30s  t  60s 

(Điều 6.3.20 TCXD 51 – 84). 

4.2.2. Tính toán bể lắng cát ngang 

- : 

 

- : 

 

- Chiều dài của bể: L = 9,09 × H = 9,09 × 0,5 = 4,545(m) 

- :  

 

Trong đó:   H: chiều cao công tác của bể lắng cát ngang 0,25m - 1m. Chọn H = 

0,5m. (Điều 6.3.4 – TCXD 51-84) 

h1

hs

h1

L1=540 Ls=1500 L2=270

B s
=5

92

B k=
20

0



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  44 

U0: độ thô thủy lực của hạt cát (mm/s). Với điều kiện bể lắng cát 

giữ lại các hạt cát có đường kính = 0,25mm, ta có U0 =  24,2mm/s 4-

1/trang –

Lai, 2000) 

, với bể lắng cát ngang K = 1,1 khi Uo = 24,2 mm/s (theo bảng 24-20 TCXD 

51-84) 

. Ứng với 

Qmax thì v = 0,2m/s 

- : 

 

:  B = 0,23 m, v = 0,2 m 

 = 45
0
, cotg = 0,356 –

) 

Qmin, Qmax

  

 

   

. 

: 

 

- : 

 

- Lượng cát trung bình sau mỗi ngày đêm là: 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  45 

 

Trong đó: q0 = 0,15 m
3
/ngày đêm là lượng cát trong 1000 m

3
 nước thải 

- Chiều cao lớp cát trong bể lắng cát ngang trong 1 ngày đêm: 

 

Với t = 1: ngày đêm là chu kỳ xả cát 

 

- Chiều cao xây dựng của bể lắng cát ngang: 

  

Với Hbv = 0,1 m là chiều cao bảo vệ. 

Bảng 4.2. Các thông số tính toán và thiết kế bể lắng cát 

STT Thông số Đơn vị Giá trị tính toán 

1 Diện tích mặt thoáng m
2 

1,045 

2 Chiều dài của bể m 4,545 

3 Chiều rộng của bể m 0,23 

4 Chiều rộng máng m 0,026 

5  Độ chênh lệch đáy m 0,176 

6 Chiều cao xây dựng của bể m 0,743 

- Hiệu suất khử SS, COD và BOD5 trong bể lắng cát đạt được là 5%, vì vậy 

nước thải sau bể lắng cát với các thông số:  

SS = 600×95% = 570mg/l;  

BOD5 = 1500×95% = 1425mg/l;  

COD = 2160×90% = 1944mg/l. 



Khóa luận tốt nghiệp                                              Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Xuân Hiệp – MT 1201  46 

 

Tỉ lệ: 1:40 

 

Tính toán sân phơi cát 

dàng vận chuyển cát đi nơi khác. 

Chọn các giá trị như sau: 

- Chiều dài của sân phơi cát Ls = 3m 

- = 0,03m 

- Thời gian phơi cát = chu kỳ xả cát = 1 ngày đêm 

- Thể tích cát Wc = 0,15 m
3
/ngày đêm 

- Chiều rộng của sân phơi cát:  

 

- Vậy diện tích của sân phân cát là: LS × BS = 3 × 1,667 = 5m